
ATTO N. DD 3338 DEL 29/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Resilienza Urbana

  

OGGETTO

Proroga  dell’avviso  approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  2731  del  09/04/2024  avente  per  oggetto:
"Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista Project Manager e
di  un professionista Data Scientist  esterni  all’amministrazione comunale ai  fini  del  conferimento di  due
incarichi  professionali  per  la  gestione  delle  attività  nell’ambito  del  programma finanziato  dal  Ministero
dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  “Programma  sperimentale  di  adattamento  ai  cambiamenti
climatici”.
CUP: B47H21007730001

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Giuliani Ilaria - Direzione di Progetto Resilienza Urbana

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Resilienza Urbana)

VISTO

✔ gli articoli 107, c. 3 e 110 del D. lgs. 267/2000;

✔ l'art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ gli artt. 4 e 7, comma 6 del D. lgs 30.3.2001, n. 165;

✔ gli artt. 44, 71 e 75 dello Statuto;

✔ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ la  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ il  D.  L.  78/2010 convertito,  con modificazioni  nella legge 30.07.2010,  n.  122 e la circolare n.
10/2011 P.G. 3656 12/2011;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 993 del 06/08/2021 di Approvazione della Candidatura del
Comune di Milano al finanziamento per gli interventi relativi al riordino irriguo del comprensorio
di roggia Vettabbia a sud del depuratore di Nosedo e alla costruzione della vasca di laminazione in
via Negrotto, di cui al D.D. 117/2021 della Direzione Generale per il clima, l'energia e l'aria istituita
presso il Ministero della Transizione Ecologica;

PRESUPPOSTO

• Con decreto direttoriale n. 117 del 15/04/2021 la Direzione Generale per il Clima, l’Energia e l’Aria
istituita  presso  il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  ha  istituito  il  "Programma sperimentale  di
interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”, finalizzato ad aumentare la
resilienza dei sistemi insediativi soggetti ai rischi generati dai cambiamenti climatici, con particolare
riferimento alle ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità;

• Con il suddetto Decreto l’allora Ministero della Transizione Ecologica, ora Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica, invitava i Comuni con popolazione uguale o superiore ai 60.000 abitanti a
formulare  delle  istanze  di  ammissione  al  finanziamento  con  riferimento  al  contributo  massimo
individuato per ciascun comune dall’allegato 2 del Decreto e che per il Comune di Milano è pari a
2.903.369,00 €;

• Entro  il  termine  del  06/09/2021,  la  Direzione  Verde  e  Ambiente,  di  concerto  con  la  Direzione  di
Progetto Resilienza Urbana e la Direzione Mobilità, ha provveduto a trasmettere la propria istanza di
finanziamento, allegando ai sensi dell’art. 4 del medesimo Decreto, una Scheda di Progetto contenente
gli interventi per i quali si richiede il contributo, di seguito riepilogati:

2



• Due interventi di tipo infrastrutturale:
1. Vasca Laminazione Via Negrotto - Nuova Costruzione, contributo richiesto pari a 1.337.621,73 €;
2.  Riordino  Irriguo del  Comprensorio  di  Roggia  Vettabbia  a  Sud del  Depuratore  di  Nosedo,  contributo
richiesto pari a 1.221.910,55 €;

• interventi da realizzarsi nell’ambito della misura “soft” ed in particolare nell'ambito delle attività di
“Stakeholder Engagement” e “Capacity Building”, contributo richiesto pari a 250.000,00€;

• Con provvedimento ministeriale n.  93 del  07/07/2022 sono stati  approvati  gli  elenchi  delle  istanze
ammesse a finanziamento, tra cui quella presentata dal Comune di Milano;

• La  misura  “Stakeholder  Engagement,  Capacity  Building”  prevede  l’assunzione  di  due  figure
professionali alle quali affidare le attività previste dalla Scheda Progetto, tra cui un Project Manager e
un Data Scientist.

Dato atto che:

• il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura comparativa era stato
fissato per il 26/04/2024;

• alla data della chiusura delle candidature sono pervenute poche candidature;
• è opportuno che alla selezione sia data la massima diffusione allo scopo di recepire il maggior numero

di candidature possibili.

Atteso che:

• a tale scopo occorre prorogare i termini per la presentazione delle candidature, spostandoli di ulteriori 7
giorni e fissando la nuova data al 03/05/2024.

DETERMINA

1. di prorogare l’avviso approvato con Determina Dirigenziale n. 2731 del 09/04/2024 avente per oggetto:
"Avviso  di  selezione  con  procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista  Project
Manager  e  di  un  professionista  Data  Scientist  esterni  all’amministrazione  comunale  ai  fini  del
conferimento di due incarichi professionali per la gestione delle attività nell’ambito del programma
finanziato  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  “Programma  sperimentale  di
adattamento ai cambiamenti climatici” CUP: B47H21007730001";

2. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso sul sito del Comune di Milano sino al 03/05/2024;
3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Resilienza Urbana)
Ilaria Giuliani (Dirigente Adottante)

3



4


